
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 25  del  06 MARZO 2024

PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 
2024/2026 - MODIFICA.

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì SEI del mese di MARZO, alle ore  OTTO e 
minuti ZERO, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SICRISTINA ANNA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Vice Segretario Generale Anna Maria Battaini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la programmazione del fabbisogno triennale del personale 2024/2026, contenuta nella
deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 30 gennaio 2024 avente ad oggetto l’approvazione del
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2024/2026 e la successiva
deliberazione di  Giunta Comunale n.  21 del  21 febbraio 2024, di  integrazione delle assunzioni
previste per l’anno 2024.

Considerato:
 l’esito negativo della procedura di interpello Asmel per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e

indeterminato di istruttore servizi tecnici presso il  Settore Lavori Pubblici previsto nel piano
delle assunzioni per l’anno 2024;

 la  difficoltà  nel  ricoprire  tale  profilo  tecnico-specifico,  come  evidenziato  dalle  numerose
procedure esperite negli ultimi mesi;

 la necessità al fine di velocizzare il più possibile la procedura assunzionale in atto presso l’ente e
contestualmente  procedere  nel  breve  tempo  con  l’integrazione  di  personale  in  uffici  in  cui
l’assenza di personale è causa di possibili inadempimenti dei servizi obbligatori da rendere a
favore ai cittadini.

Ritenuto pertanto necessario, per quanto sopra esposto, di procedere alla modifica del piano delle
assunzioni previste per l’anno 2024 sostituendo il profilo di n.1 Istruttore servizi tecnici presso il
Settore Lavori Pubblici con n. 1 istruttore servizi amministrativo-contabili, attraverso la procedura
di interpello Asmel in via prioritaria e solo in caso di esito negativo tramite concorso pubblico e/o
mobilità / utilizzo condiviso di graduatoria di altri enti.

Considerato che con l’aggiunta di n.1 assunzione nel profilo di Istruttore si rende possibile integrare
di n. 1 unità nello stesso profilo le progressioni tra aree già previste nella programmazione iniziale.
 
Dato atto che:
- la  spesa  di  personale  rispetta  i  limiti  previsti  dalla  vigente  normativa  per  le  assunzioni  di

personale;

- trattandosi di sostituzioni di personale cessato la spesa relativa rientra nei limiti delle somme
già stanziate nel bilancio 2024/2026;

- il Comune di Borgomanero non versa in situazioni di deficitarietà strutturale;

- il  Comune  di  Borgomanero  ha  rispettato  gli  equilibri  di  bilancio  e  i  saldi  di  finanza  per
l'esercizio 2022;

- l’indicatore dei pagamenti dell’anno 2023 del Comune di Borgomanero, elaborato sulla base
dello schema di cui all’art. 41 del DPCM 22 settembre 2014 e pubblicato sul sito dell'ente,
evidenzia il rispetto di quanto disposto dal D. Lgs. 9 ottobre 2002, n. 231;

- il parere dei revisori sulla programmazione 2024/2026 è stato espresso con verbale prot. n.
005336/2024 e non si rende necessario un nuovo parere in quanto la presente integrazione non
comporta  variazioni  di  spesa  trattandosi  di  sostituzione  di  personale  già  previsto  in
programmazione.

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165.

Visti  i  pareri  favorevoli  sulla  proposta  di  deliberazione  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  D.Lgs.
267/2000.



Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese

 DELIBERA

1. di modificare, per le motivazioni espresse in premessa, la programmazione del fabbisogno del
personale  2024/2026  prevedendo  l’assunzione  a  tempo  pieno  e  indeterminato  del  seguente
personale:

 n.  1  posto  di  istruttore  servizi  amministrativo-contabili  presso  il  Settore  Lavori  Pubblici
attraverso la procedura di interpello Asmel in via prioritaria e solo in caso di esito negativo
tramite concorso pubblico e/o mobilità o utilizzo di graduatorie condivise.

2. di dare atto:

 che la programmazione 2024/2026 risulta pertanto integrata come da allegato al presente
atto quale parte integrante e sostanziale;

 che trattandosi di sostituzioni di personale cessato la spesa necessaria rientra nei limiti degli
attuali  stanziamenti  di  bilancio  2024/2026  e  rispetta  i  limiti  normativi  in  materia  di
assunzioni.

Con successiva votazione favorevole unanime,  stante l’urgenza,  la  presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000
n.267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Anna Maria Battaini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 25 DEL 06/03/2024

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 14/03/2024

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 25 DEL 06/03/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 14/03/2024

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
14/03/2024 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


